UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN MÀU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 54/KH-UBND Sơn Màu, ngày 08 tháng 4  năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát Dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo năm

2024 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-BXD ngày 30/6/2022 của Bộ Xây dựng

hướng dẫn thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các

huyện nghèo thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021-2025.

Căn cứ Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 072/2024 của Chủ tịch

UBND huyện Sơn Tây về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương

trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 nguồn vốn ngân sách

Trung ương và ngân sách tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 595/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 của UBND huyện

Sơn Tây về việc phê duyệt danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ nhà ở

năm 2024 (Đợt 1) của Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm

nghèo bền vững;

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND xã Sơn

Màu Thực hiện Dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn

xã Sơn Màu năm 2024 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững.

UBND xã Sơn Màu xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai

hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Mục đích:Kiểm tra, giám sát thường xuyên tiến độ thực hiện xây dựng

nhà ở của 18 hộ được hỗ trợ; kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ người dân trong quá

trình thực hiện; kịp thời chấn chỉnh, có biện pháp xử lý những trường hợp vi

phạm nội dung theo Bảng cam kết đã ký.

- Yêu cầu: Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện thường xuyên; tổ

chức, cá nhân được giao phụ trách có trách nhiệm hướng dẫn đồng thời thực

hiện giám sát tiến độ thực hiện của người dân, định kỳ có báo cáo về UBND

huyện qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng để theo dõi.Đề xuất, có ý kiến việc thực

hiện nghiệm thu và tổ chức chi kinh phí hỗ trợ cho hộ dân.

 II. Nội dung thực hiện

- Kiểm tra tiến độ, chất lượng18 nhà ở xây dựng mới theo hướng dẫn số

2727/HD-SXD ngày 15/12/2022 của Sở Xây dựng Quảng Ngãi và 01/HD-HT&HT

ngày 26/6/2023 của Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Sơn Tây.

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân trong quá trình thực hiện.

- Kịp thời chấn chỉnh, có biện pháp xử lý những trường hợp vi phạm nội

dung theo Bảng cam kết đã ký.

III. Thời gian

Bắt đầu từ ngày 10/4/2024 đến khi hoàn thành nghiệm thu 18/18 nhà đợt 2.

Tiến độ kiểm tra, giám sát tối thiểu 1 lần/tháng, thời gian thực hiện trong tháng

bắt đầu từ ngày 25 đến ngày cuối cùng của tháng.

IV. Tổ chức thực hiện

- Giao công chức Địa chính – xây dựng phụ trách chương trình chuẩn bị mẫu

biên bản làm việc, biên bản nghiệm thu/xác nhận hoàn thành theo giai đoạn và các hồ

sơ cần thiết khác phụ vụ công tác giám sát, kiểm tra.

- Đề nghị Cán bộ thôn thông báo về Kế hoạch giám sát, kiểm tra đến người dân

để thực hiện, có trách nhiệm kiểm tra giám sát thường xuyên đối với thôn phụ trách,

tham gia kiểm tra, giám sát có xác nhận vào biên bản làm việc. Kịp thời báo cáo về

Chủ tịch UBND xã những nội dung phát sinh trong quá trình triển khai.

- Đề nghị Cán bộ Đài truyền thanh phát tin nội dung về kế hoạch này, kế hoạch

số 37/KH-UBND ngày 13/3/2024 về Kế hoạch thực hiện Dự án 5, nội dung “Bảng

cam kết” trên hệ thống loa truyền thanh của xã, bắt đầu từ ngày 08/4/2024 đến ngày

31/7/2024. Thời lượng trong tháng 4 tối thiểu 3 lần/ tháng, đối với các tháng còn lại tối

thiểu 1 lần/tháng.

- Đề nghị 18 hộ gia đình được hỗ trợ nhà ở phối hợp với UBND xã trong quá

trình kiểm tra, giám sát, nghiêm túc thực hiện đúng nội dung cam kết.

Trên đây là kế hoạch giám sát, kiểm tra việc thực hiện Dự án 5: Hỗ trợ

nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã Sơn Màu năm 2024 thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Đề nghị cá nhân có liên

quan triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Phòng Kinh tế & Hạ tầng (b/c);

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Thành viên BQL;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Võ Thế Vinh

		2024-04-08T21:40:31+0700

		2024-04-08T21:44:37+0700